
C O P I A  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del AREA TECNICA N° 9 del 19-02-2020 Pag. 1 

  
 

Registro Generale n. 40 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

N. 9 DEL 19-02-2020 

Ufficio: TECNICO 

 

Oggetto: FORNITURA DI GAS NATURALE PER LE UTENZE COMUNALI PER IL PERIODO 

01/04/2020-31/03/2021 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "GAS 

NATURALE 12"  E IMPEGNO DI SPESA. CIG. 793970757C CIG DERIVATO 

ZD42C15A43. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

PREMESSO che è in scadenza l’affidamento del servizio di fornitura di gas naturale per le utenze 

comunali stipulato in adesione alla convenzione Consip con la Società Soenergy, ed è necessario 

procedere con un nuovo affidamento; 

 

VISTI: 

- e richiamato l’articolo 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 che ha affidato al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in 

materia di scelta del contraente, Convenzioni con la quale il fornitore prescelto si impegna ad 

accettare Ordinativi di fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate ai sensi 

dell’art. 1 del D.lgs. 165/2001; 

- l’art. 1, comma 7 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con la Legge n. 135 del 7 agosto 

2012, e s.m.i., con particolare riferimento alla parte in cui è stato disposto che le 

amministrazioni pubbliche, relativamente, tra le altre, alla categoria merceologica del gas, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 

da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- l’art. 8 comma 8, lett. b) del D. L. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014, “Trasparenza e 

razionalizzazione della spesa pubblica per beni e servizi “ che al fine di razionalizzare la spesa 

pubblica per beni e servizi le amministrazioni pubbliche sono tenute ad assicurare che gli 

importi e i prezzi dei beni e servizi non siano superiori ai prezzi dei beni e servizi previsti nelle 

convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488; 

- il comma 494 della Legge di Stabilità per l’anno 2016 n. 208 del 28/12/2015; 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 9 del 19-02-2020 Pag. 2 

 

VERIFICATO che: 

- la Consip S.P.A., come risulta dal sito “www.acquistiinrete.pa”, sito Consip, società 

concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, 

ha attivato il 24/01/2019 la nuova convenzione di fornitura di gas naturale dei servizi connessi 

per le Pubbliche Amministrazioni denominata “Gas Naturale 12”, con una durata per la 

Convenzione di 12 mesi a decorrere dal 15/01/2020 e per i singoli contratti di fornitura, 

attuativi  della Convenzione, stipulati dall’amministrazione contraente mediante ordinativi, di 

12 mesi dalla data di attivazione della fornitura, e che per il lotto 3 riguardante la Regione del 

Veneto (CIG: 793970757C) la fornitura è stata aggiudicata alla società Soenergy S.r.l., sede 

legale in Via Vianelli n.1, 44011 Argenta (FE); 

- la procedura di adesione alla Convenzione prevede la stipula di singoli contratti che vengono 

conclusi tra le Amministrazioni contraenti e il Fornitore attraverso l’emissione di Ordinativi di 

Fornitura nei quali è indicato il quantitativo annuo stimato nel contratto, i punti prelievo, il 

luogo e le caratteristiche della fornitura, come specificato nello schema di ordine diretto di 

acquisto previsto dalla convenzione “l’Allegato 1 – Elenco delle utenze” con l’indicazione tra 

l’altro dei PdR; 

- per quanto attiene alle caratteristiche tecniche ed economiche della Convenzione si rinvia alla 

seguente documentazione presente nel sito “Acquisti in rete” della Consip: Convenzione per la 

fornitura di gas naturale; Condizioni Generali; Guida alla Convenzione; Capitolato Tecnico; 

Corrispettivi. 

 

PRESO ALTRESI’ ATTO  che la fornitura del gas è garantita fino al 31/03/2020 dalla Società 

Soenergy srl; 

 

RITENUTO, quindi, necessario disporre, per tutte le utenze del Comune, l’adesione alla 

Convenzione Consip “Gas Naturale 12 - Lotto 3 ”, (CIG 793970757C) tra la Consip S.p.A. e 

Soenergy S.r.l., per la fornitura di gas naturale e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 

per la durata contrattuale di 12 mesi, a partire dalla data di attivazione coincidente con la data di 

inizio erogazione fissata per il 01/04/2020 e quindi con scadenza 31/03/2021, e di procedere 

secondo le modalità nella stessa previste, con l’emissione di ogni atto necessario per l’adesione alla 

convenzione citata, ivi compreso la compilazione ed invio dell’ordinativo di fornitura secondo 

“l’Allegato 1 – Elenco delle utenze” con l’indicazione tra l’altro dei PdR e del consumo annuo 

stimato; 
 

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione sul sito 

www.acquistinretepa.it; 
 

VISTA la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 dell’8 ottobre 2010 con la quale si 

evidenzia che, in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla Consip S.p.A. per 

l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni, l’acquisizione 

del documento unico di regolarità contributiva non è necessaria, in quanto la Consip S.p.A. avrà già 

provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, 

dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della convenzione aperta; 
 

VISTO il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi adottato 

con D.G.C. n. 43 del 30.07.2001 (aggiornato con D.G.C. n. 96 del 02.12.2002, n. 30 del 12.06.2008, 

n. 24 del 08.03.2010 e n. 42 del 10.05.2010); 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 40 del 19-12-2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020-2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 9 del 19-02-2020 Pag. 3 

 

VISTO il decreto sindacale con il quale sono stati individuati i responsabili dei centri di 

responsabilità; 

 

ACQUISITI i pareri emessi ai sensi del D. Lgs. 267/2000, in calce riportati; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- l’art. 57 del vigente regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito, si esprime parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 – bis, 

comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, sul presente atto; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di prendere atto dell’avvenuta attivazione della convenzione Consip “Gas Naturale 12 - Lotto 3” 

(corrispondente alla Regione del Veneto), tra la Consip S.p.A. e la società Soenergy S.r.l., con 

sede legale in Via Vianelli n.1, 44011 Argenta (FE) avente ad oggetto la fornitura di gas 

naturale e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni. 

 

2. di aderire alla convenzione Consip “Gas Naturale 12 - Lotto 3”, per la fornitura di gas naturale e 

servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.26 della Legge del 23 

dicembre 1999 n.488 e s.m.i. per la durata contrattuale di 12 mesi, con attivazione a partire dalla 

data 01/04/2020 e scadenza il 31/03/2021. 

 

3. di conferire l’incarico alla società Soenergy S.r.l., con sede legale in Via Vianelli n.1, 44011 

Argenta (FE), per la somministrazione di gas naturale e dei servizi connessi per le utenze di 

prelievo del gas naturale intestate a questo Comune e relative agli immobili Municipio, Scuola 

Primaria e Impianti Sportivi, per il periodo 01/04/2020 – 31/03/2021.  

 

4. di dare atto che la fornitura del gas per le utenze comunali  è garantita fino al 31/03/2020 dalla 

Società Soenergy srl; 

 

5. di dare atto che per quanto concerne l’anno 2020 (01.04.2020-31.12.2020)  la spesa presunta è 

di € 3.500.000,00 oneri fiscali inclusi e sarà così imputata: 

 € 1.600,00 cap. 715 cod.04.02-1.03.02.05.000; 

 € 1.300,00 cap. 215 cod.01.05-1.03.02.05.000; 

 €    600,00 cap. 892 cod.01.05-1.03.02.05.000; 

  
6. di dare atto che per quanto concerne il periodo 01.01.2021-31.03.2021 la spesa presunta è di € 

3.600,00 oneri fiscali inclusi e sarà così imputata al Bilancio di Previsione 2021: 

 € 1.500,00 cap. 715 cod.04.02-1.03.02.05.000; 

 € 1.400,00 cap. 215 cod.01.05-1.03.02.05.000; 

 €    700,00 cap. 892 cod.01.05-1.03.02.05.000; 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 9 del 19-02-2020 Pag. 4 

 

7. di dare atto altresì che alla convenzione Consip “Gas Naturale 12 – Lotto 3” è stato assegnato 

dall’Autorità competente il seguente C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 793970757C. 

 

8. di dare atto che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite 

l’emissione dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata di 12 mesi, salvo successive proroghe, 

dalla data di attivazione della fornitura di gas naturale per le utenze intestate all’Ente, come da 

elenco depositato agli atti, e che la stessa sarà effettuata con l’applicazione delle condizioni 

economiche e generali ivi previste. 

 

9. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 

vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09. 

 

10. di dare atto: 

 che la liquidazione di detta somma avverrà previa presentazione di regolari fatture da parte 

della ditta sopra citata; 

 che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’ufficio Tecnico.  

 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA TECNICA 
 f.to Bacchiocchi Edoardo 

______________________________ 
 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 9 del 19-02-2020 Pag. 5 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 9 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 19-02-2020 N. 9 

 
 
Oggetto: FORNITURA DI GAS NATURALE PER LE UTENZE COMUNALI PER IL 

PERIODO 01/04/2020-31/03/2021 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP "GAS NATURALE 12"  E IMPEGNO DI SPESA. CIG. 793970757C 
CIG DERIVATO ZD42C15A43. 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    39 
sub 

 

Anno 

2020 

del 

19-02-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

       715 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

104020

3 

SIOPE 

1318 

Descrizione capitolo: 

SPESE RISCALDAMENTO SCUOLE 

Causale impegno 

FORNITURA GAS NATURALE PER LE UTENZE COMUNALI PER IL PERIODO 01/04/2020-

31/03-2021 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 12 E IMPEGNO DI 

SPESA. CIG................... CIG DERIVATO................... 

Importo operazione €.       1.600,00 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    40 
sub 

 

Anno 

2020 

del 

19-02-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

       215 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

101020

3 

SIOPE 

1318 

Descrizione capitolo: 

SPESE RISCALDAMENTO UFFICI 

Causale impegno 

FORNITURA GAS NATURALE PER LE UTENZE COMUNALI PER IL PERIODO 01/04/2020-

31/03-2021 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 12 E IMPEGNO DI 

SPESA. CIG................... CIG DERIVATO................... 

Importo operazione €.       1.300,00 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 9 del 19-02-2020 Pag. 6 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    41 
sub 

 

Anno 

2020 

del 

19-02-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

       892 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

106020

3 

SIOPE 

1317 

Descrizione capitolo: 

SPESE CANONE UTENZE IMPIANTI SPORTIVI 

Causale impegno 

FORNITURA GAS NATURALE PER LE UTENZE COMUNALI PER IL PERIODO 01/04/2020-

31/03-2021 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 12 E IMPEGNO DI 

SPESA. CIG................... CIG DERIVATO................... 

Importo operazione €.         600,00 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  PIEROBON MATTEO 

______________________________ 



Determinazione del AREA TECNICA N° 9 del 19-02-2020 Pag. 7 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 9 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 19-02-2020 N. 9 
 
 
Oggetto: FORNITURA DI GAS NATURALE PER LE UTENZE COMUNALI PER IL 

PERIODO 01/04/2020-31/03/2021 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP "GAS NATURALE 12"  E IMPEGNO DI SPESA. CIG. 793970757C 
CIG DERIVATO ZD42C15A43. 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione è affissa da oggi 
all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
li   24-02-2020    IL DIPENDENTE INCARICATO 
    

______________________________ 
 


